

**अनुदान संख्या 44 - विनिवेश विभाग**  
**GRANT No. 44-DEPARTMENT OF DISINVESTMENT**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	10,05,00	3,38,68	-6,66,32
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			6,65,88
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	7680,00,00		
पूरक	Supplementary	1,00	7680,01,00	-7680,01,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			76,80,00,00

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, saving occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष '3451'	Major Head "3451"			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	1005.00		
पु.	R.	-665.88	339.12	338.68
				-0.44
(I) "सचिवालय - विनिवेश विभाग" के अंतर्गत 666.32 लाख रु. की बचत (1005.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विनिवेश के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।	(I) Under "Secretariat - Department of Disinvestment" - saving of Rs.666.32 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1005.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals for disinvestment and economy measures.			

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	
मुख्य शीर्ष '5467'	Major Head "5467"
राष्ट्रीय निवेश निधि के निवेश पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Investment of National Investment Fund
मू.	O. 768000.00
पू.	S. 1.00
पु.	R. -768000.00

(I) 768001.00 लाख रु. का प्रावधान दो मामलों में निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(I) Provision of Rs.768001.00 lakhs remained wholly unutilised in two cases under the following heads:-

(का) "आरक्षित निधि को अंतरण - राष्ट्रीय निवेश निधि को अंतरण" - 384000.00 लाख रु. राष्ट्रीय खनिज विकास निगम लि. और विद्युत वित्त निगम लि. के विनिवेश संबंधी प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण थे।

(A) "Transfer to Reserve Fund - Transfer to National Investment Fund" - Rs.384000.00 lakhs - due to non-finalisation of proposals for disinvestment of National Mineral Development Corporation Ltd. and Power Finance Corporation Ltd.

(खा) "राष्ट्रीय निवेश निधि का निवेश - भारतीय जीवन बीमा निगम म्यूचअल फंड" - 384001.00 लाख रु. (अगस्त, 2006 में प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) राष्ट्रीय खनिज विकास निगम लि. और विद्युत वित्त निगम लि. के विनिवेश प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से राष्ट्रीय निवेश निधि में शेष के उपलब्ध न होने के कारण हुई।

(B) "Investment of National Investment Fund - L.I.C. Mutual Fund" - Rs.384001.00 lakhs (including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in August, 2006) - due to non-availability of balance in National Investment Fund owing to non-finalisation of disinvestment proposals of National Mineral Development Corporation Ltd. and Power Finance Corporation Ltd.